contratação de pessoa jurídica especializada para ministrar o curso 
“Prevenção ao Assédio Moral no Trabalho”, in company, direcionado aos servidores da 
Câmara Municipal de Araraquara, conforme termo de referência da Gerência de Gestão 
de Pessoal.   
 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 55.467,00 (cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e sete reais). 

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: de 25/11/2025 a 27/11/2025.   
   
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço global.   

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim   

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA/SP   

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA   Nº 84/2025

[...]

da ação formativa, carga horária, número de participantes, público-alvo, data, local e instituição contratante.

8. Estimativas do Valor da Contratação

8.1 - O método utilizado neste estudo para a estimativa preliminar de preço da contratação foi a média do valor do custo dos orçamentos recebidos, que 
resultou no valor total médio estimado de , conforme R$ 57.395,83 (cinquenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos)
os valores referenciais abaixo.

Item Fornecedor Quantidade Valor por hora Valor Total

1 Consultre Unidade R$ 2.857,14 R$ 60.000,00

2 Think Eva Unidade R$ 1.904,76 R$ 40.000,00

3 Grupo JML Unidade R$ 3.437,50 R$ 72.187,50